PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO

REUNIÃO DO COMITÊ GESTOR REGIONAL DA POLÍTICA NACIONAL DE ATENÇÃO

PRIORITÁRIA AO PRIMEIRO GRAU DE JURISDIÇÃO.

DATA, HORA E
LOCAL

Aos Vinte e Sete dias do mês de outubro de 2023, às 10h08min, no Auditório
Virtual do Tribunal Regional do Trabalho da 19ª Região (SGE), através da
plataforma Zoom.

RESPONSÁVEL
PELA

CONVOCAÇÃO

Raoni de Mattos Santos, Secretário do Comitê, de ordem do Exmo. Juiz Dr.
Fernando Antônio da Silva Falcão, Presidente do Comitê.

CONVOCADOS PRESENTES

Juiz Titular da V.T. de Santana do Ipanema, Dr. Henrique Costa Cavalcante

Secretário de Gestão Estratégica, Victor Rezende Dorea

Servidor da Secretaria de Gestão Estratégica, Diego Chendes Dias Gomes

Diretor de Secretaria da V.T. de Santana do Ipanema, Raoni de Mattos Santos

Diretor de Secretaria da 7ª V.T. de Maceió, Arnóbio José Reis de Araújo

PAUTA

Reunião Ordinária do Comitê de Atenção Prioritária ao 1° Grau de Jurisdição. Calendário Anual
Exercício 2024. Ações do Comitê.

DOS DEBATES E DELIBERAÇÕES

A reunião foi aberta pelo Dr. Henrique Cavalcante, às 10h08min, o qual explanou a necessidade do
Comitê escutar e avaliar as propostas a serem apresentadas pela gestão do TRT-19.

Raoni Mattos presta esclarecimentos iniciais essencialmente sobre os apontamentos pela ministra
corredora-geral da Justiça do Trabalho, Dra. Dora Maria da Costa, durante a correição ordinária no
Tribunal Regional do Trabalho da 19ª Região (AL) entre os dias 02 e 06 de outubro de 2023.

Dr Henrique Cavalcante já propõe estudos para definição do Calendário 2024 deste Comitê, bem
como avaliação (quantitativo/distribuição e valores – critérios objetivos – realidade de cada VT –
precedentes dos PROADs 1534 e 1733/2023 – Lei 11.416/2006 e suas recentes atualizações) das
Funções Comissionadas nas Varas do Trabalho, oportunidade em que serão deliberadas medidas na
próxima reunião já designada para o dia 14.12.2023 às 10h00min.

Por fim, foram feitos agradecimentos aos presentes e Dr. Henrique Cavalcante deu por encerrada a
reunião, às 11h05min.

DAS CONSIDERAÇÕES FINAIS

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, cuja presente ata foi lavrada por mim, Raoni de
Mattos Santos, e segue em única via.

		2024-01-16T11:30:36-0300
	RAONI DE MATTOS SANTOS

		2024-01-16T12:37:31-0300
	ARNÓBIO JOSÉ REIS DE ARAUJO

		2024-01-16T13:02:55-0300
	DIEGO CHENDES DIAS GOMES

		2024-01-16T14:21:16-0300
	HENRIQUE COSTA CAVALCANTE

		2024-01-16T15:38:04-0300
	VICTOR REZENDE DOREA